
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, IN UNIONE D’ACQUISTO, PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER LA 
FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER LE INDAGINI DI IMMUNOEMATOLOGIA DI I E II LIVELLO 
IN COMPLETA AUTOMAZIONE, CON METODO DI AGGLUTINAZIONE IN COLONNA (MICROCOLONNA), PER 
60 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 60 MESI - LOTTO 1 - CIG DI PROCEDURA: 
9823145BAF - LOTTO 2 - CIG DI PROCEDURA: 9823149EFB - AGGIUDICAZIONE - ATTI 73/2023.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 1248 del 12.05.2023, è stata indetta procedura aperta, suddivisa 

in n. 2 lotti, in unione d’acquisto con l’ASST Fatebenefratelli Sacco e l’ASST Rhodense, per l’affidamento 
dell’appalto per la fornitura di sistemi analitici completamente automatici per le indagini di 
immunoematologia di I e II livello in completa automazione, con metodo di agglutinazione in colonna 
(microcolonna), con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior 
rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, riservandosi l’applicazione 
dell’art. 95, comma 12, del medesimo decreto legislativo qualora nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; 

- la SC Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - foglio inserzioni n. 57 del 19.05.2023; 

 
TENUTO CONTO che l’importo posto a base d’asta è stato fissato in complessivi € 5.025.000,00.= I.V.A. 22% 
esclusa, al netto degli oneri per la sicurezza, così suddivisa tra i diversi enti aggregati: 
 

COD. GARA: A_2023_230 

Lotto 1 - CIG di procedura: 9823145BAF 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico € 1.750.000,00.= I.V.A. 22% esclusa oltre ad € 100,00.= I.V.A. 22% 
esclusa a copertura degli oneri per la sicurezza 

ASST Fatebenefratelli Sacco € 1.325.000,00.= I.V.A. 22% esclusa 

ASST Rhodense € 1.200.000,00.= I.V.A. 22% esclusa oltre ad € 780,00.= I.V.A. 22% 
esclusa a copertura degli oneri per la sicurezza 

Lotto 2 - CIG di procedura: 9823149EFB 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico € 750.000,00.= I.V.A. 22% esclusa oltre ad € 100,00.= I.V.A. 22% esclusa 
a copertura degli oneri per la sicurezza 

 
ACCERTATO che, entro la scadenza stabilita dalla regola di gara, secondo quanto risulta dalla piattaforma 
telematica negoziale SinTel, hanno formulato offerta, tramite l’inserimento dei pertinenti dati sul portale 
suddetto, le ditte Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. (lotto 1), Bio-Rad Laboratories S.r.l. (lotto 2) e Grifols 
Italia S.p.A. (lotto 2); 
 
ATTESO che, in data 22.06.2023, in seduta pubblica, si è proceduto: 
- alla verifica preliminare dell’esistenza della firma digitale sul file in formato “.pdf” riepilogativo dei dati 

dell’offerta inviata da ciascun fornitore. Tale file viene prodotto dalla piattaforma SinTel al quarto “step” 
del percorso guidato “invia offerta” e deve essere scaricato sul proprio terminale e firmato digitalmente 
da ciascun fornitore. Le ditte Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l., Bio-Rad Laboratories S.r.l. e Grifols 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 173 del 25/01/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

Italia S.p.A. hanno correttamente firmato tale documento in forma digitale; 
- al download, all’apertura ed alla verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 

economici partecipanti, da cui è emerso che le ditte Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l., Bio-Rad 
Laboratories S.r.l. e Grifols Italia S.p.A. hanno correttamente presentato quanto richiesto dalla regola di 
gara; 

- al download, all’apertura ed alla verifica della presenza della documentazione tecnica prodotta dalle 
ditte Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. (lotto 1), Bio-Rad Laboratories S.r.l. (lotto 2) e Grifols Italia 
S.p.A. (lotto 2) da cui è risultato che le stesse hanno presentato quanto richiesto dalla lex specialis di 
gara; 

 
TENUTO CONTO che, con provvedimento datato 23.06.2023, il Responsabile Unico del Procedimento ha 
disposto l’ammissione delle ditte Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. (lotto 1), Bio-Rad Laboratories S.r.l. 
(lotto 2) e Grifols Italia S.p.A. (lotto 2) alle fasi successive di gara; 
 
CONSIDERATO con, decreto del Direttore Generale n. 1720 del 30.06.2023, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, sono stati nominati i componenti della Commissione giudicatrice deputata 
alla valutazione delle caratteristiche tecnico/qualitative ed all’attribuzione dei conseguenti punteggi, ai fini 
dell’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto, come segue: 
- Dott.ssa Stefania Villa, in servizio presso la SC Medicina Trasfusionale, in qualità di Presidente 

verbalizzante; 
- Dott.ssa Nicoletta Revelli, in servizio presso la SC Medicina Trasfusionale, in qualità di commissario; 
- Ing. Patrizia Schena, in servizio presso la SC Ingegneria Clinica, in qualità di commissario; 

 
RICHIAMATI i verbali delle sedute riservate della Commissione giudicatrice del 12.07.2023 e del 
26.09.2023, dai quali si evince che: 
- le proposte delle ditte Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. (lotto 1), Bio-Rad Laboratories S.r.l. (lotto 2) e 

Grifols Italia S.p.A. (lotto 2) sono conformi ai requisiti minimi previsti dal capitolato a pena di esclusione; 
- sono stati attribuiti alle ditte partecipanti i seguenti punteggi: 

 
LOTTO 1 

 Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. 

Totale prima della riparametrazione 70/70 

Totale riparametrato 70/70 

 
LOTTO 2 

 Grifols Italia S.p.A. Bio-Rad Laboratories S.r.l. 

Totale prima della riparametrazione 67,60/70 52,80/70 

Totale riparametrato 70,00/70 54,67/70 

 
ATTESO che, in data 10.10.2023, in seduta pubblica, si è provveduto:  
- a dar lettura dei verbali della Commissione giudicatrice, comunicando i punteggi attribuiti alle ditte 

offerenti; 
- al download ed all’apertura telematica delle offerte economiche delle ditte Ortho-Clinical Diagnostics 

Italy S.r.l. (lotto 1), Bio-Rad Laboratories S.r.l. (lotto 2) e Grifols Italia S.p.A. (lotto 2), da cui emerge 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

quanto segue: 
 

LOTTO 1 

Ditta Prot. informatico SinTel 
Valore offerta 

economica 
Punteggio 
massimo 

Punteggio economico 

Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. 1687256644378 € 3.750.345,00 30,00 30,00/30,00 

 

Il sistema telematico ex se ha individuato l’offerta economicamente più vantaggiosa per il lotto 1 come 
segue: 

 
LOTTO 1 

Ditta 
Punteggio tecnico 

riparametrato 
Punteggio economico Punteggio totale 

Valore offerta 
economica 

Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. 70,00 30,00 100/100 € 3.750.345,00  

 
LOTTO 2 

Ditta Prot. informatico SinTel 
Valore offerta 

economica 
Punteggio 
massimo 

Punteggio economico 

Bio-Rad Laboratories S.r.l. 1687332728873 € 448.447,30 
30 

30,00/30,00 

Grifols Italia S.p.A. 1687285871597 € 584.700,00 23,01/30,00 

 

Il sistema telematico ex se ha individuato l’offerta economicamente più vantaggiosa per il lotto 2 come 
segue: 

 
LOTTO 2 

Ditta 
Punteggio tecnico 

riparametrato 
Punteggio economico Punteggio totale 

Valore offerta 
economica 

Grifols Italia S.p.A. 70,00 23,01 93,01/100 € 584.700,00  

Bio-Rad Laboratories S.r.l. 54,67 30,00 84,67/100 € 448.447,30 

 
RILEVATO che, alla luce di quanto sopra, le ditte migliori offerenti risultano essere le ditte Ortho-Clinical 
Diagnostics Italy S.r.l. per il lotto 1 e Grifols Italia S.p.A. per il lotto 2; 
 
DATO ATTO che non è stato necessario procedere alla verifica delle offerte anomale in quanto, per 
entrambi i lotti, il numero di offerenti è inferiore a tre; 

 
RICHIAMATO il provvedimento contenente la proposta di aggiudicazione della fornitura in parola, 
subordinata all’esito positivo dell’attività di validazione funzionale dei sistemi offerti, così come 
espressamente previsto dalla regola di gara ed alla verifica del possesso dei requisiti di legge in capo 
all’operatore economico aggiudicatario, adottato dal Responsabile Unico del Procedimento in data 
16.10.2023; 
 
ATTESO che all’interno dello stesso provvedimento sono state, altresì, autorizzate le Strutture interessate a 
procedere, per quanto di rispettiva competenza e conformemente a quanto previsto dal capitolato speciale, 
all’acquisizione, installazione, collaudo, messa in funzione e validazione analitica dei sistemi proposti; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 2118 del 16.01.2024, con la quale la SC Medicina Trasfusionale ha comunicato 
che l’attività di validazione dei sistemi ha dato esito positivo; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

RITENUTO di dover aggiudicare alle ditte Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. (lotto 1) e Grifols Italia S.p.A. 
(lotto 2) la procedura aperta, in unione d’acquisto con l’ASST Fatebenefratelli Sacco e l’ASST Rhodense, per 
l’affidamento dell’appalto per la fornitura di sistemi analitici completamente automatici per le indagini di 
immunoematologia di I e II livello in completa automazione, con metodo di agglutinazione in colonna 
(microcolonna); 
 
DATO ATTO che le proposte economiche delle ditte Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. (lotto 1) e Grifols 
Italia S.p.A. (lotto 2), risultano così suddivise tra i diversi enti facenti parte dell’unione d’acquisto: 
 

COD. GARA: A_2023_230 

Lotto 1 - CIG di procedura: 9823145BAF 

Ente 
Importo quinquennale 

reagenti I.V.A. 22% esclusa 

Importo quinquennale 
noleggio ed assistenza tecnica 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo quinquennale 
complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda - 
Ospedale Maggiore Policlinico 

€ 1.274.745,00 € 187.750,00 € 1.462.495,00 

ASST Fatebenefratelli Sacco € 987.335,00 € 136.750,00 € 1.124.085,00 

ASST Rhodense € 1.027.015,00 € 136.750,00 € 1.163.765,00 

Lotto 2 - CIG di procedura: 9823149EFB 

Ente 
Importo quinquennale 

reagenti I.V.A. 22% esclusa 

Importo quinquennale 
noleggio ed assistenza tecnica 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo quinquennale 
complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda - 
Ospedale Maggiore Policlinico 

€ 488.700,00 € 96.000,00 € 584.700,00 

 
DATO ATTO, inoltre, che: 
- la durata della fornitura è di 60 mesi, eventualmente rinnovabile per 60 mesi e prorogabile ai sensi 

dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi; 

- è, altresì, prevista la clausola di adesione agli esiti di gara da parte di tutti gli Enti sanitari pubblici facenti 
parte del Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) in misura non superiore 
al 100% del fabbisogno di cui alla procedura in oggetto; 

- ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 è inoltre prevista la possibilità di variazione 
contrattuale, come previsto espressamente all'interno dell’art. 8 del capitolato speciale d'appalto; 

 
RILEVATO che, per questa Fondazione IRCCS, la spesa presunta, per il periodo 01.04.2024-31.03.2029, è pari 
ad € 2.047.195,00.= I.V.A. 22% esclusa, oltre agli oneri per la sicurezza ex d.lgs. n. 81/2008 pari ad € 
200,00.= I.V.A. 22% esclusa, così suddivisa: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

COD. GARA: A_2023_230 

Lotto 1 - CIG derivato: A04A6DECE4 

Ente 
Importo quinquennale 

reagenti I.V.A. 22% esclusa 

Importo quinquennale 
noleggio ed assistenza tecnica 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo quinquennale 
complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda - 
Ospedale Maggiore Policlinico 

€ 1.274.745,00 € 187.750,00 € 1.462.495,00 

Lotto 2 - CIG derivato: A04A6F5FDE 

Ente 
Importo quinquennale 

reagenti I.V.A. 22% esclusa 

Importo quinquennale 
noleggio ed assistenza tecnica 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo quinquennale 
complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda - 
Ospedale Maggiore Policlinico 

€ 488.700,00 € 96.000,00 € 584.700,00 

 
TENUTO CONTO che la somma complessiva di € 2.485,99.= I.V.A. 22% esclusa, derivante dalle spese di 
pubblicazione per la procedura di cui trattasi, è a carico delle ditte aggiudicatarie, così come prescritto dalla 
regola di gara; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 
DECRETA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di approvare i verbali relativi alle operazioni di gara, svolte nelle sedute del 22.06.2023, del 

12.07.2023, del 26.09.2023 e del 10.10.2023; 
 

2. di aggiudicare ditte Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. (lotto 1) e Grifols Italia S.p.A. (lotto 2) la 
procedura aperta, in unione d’acquisto con l’ASST Fatebenefratelli Sacco e l’ASST Rhodense, per 
l’affidamento dell’appalto per la fornitura di sistemi analitici completamente automatici per le indagini 
di immunoematologia di I e II livello in completa automazione, con metodo di agglutinazione in 
colonna (microcolonna), per un importo complessivo di € 4.335.045,00.= I.V.A. 22% esclusa, così 
suddivisa tra i diversi enti: 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

6 
 

COD. GARA: A_2023_230 

Lotto 1 - CIG di procedura: 9823145BAF 

Ente 
Importo quinquennale 

reagenti I.V.A. 22% 
esclusa 

Importo quinquennale 
noleggio ed assistenza tecnica 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo quinquennale 
complessivo I.V.A. 22% 

esclusa 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale 
Maggiore Policlinico 

€ 1.274.745,00 € 187.750,00 € 1.462.495,00 

ASST Fatebenefratelli Sacco € 987.335,00 € 136.750,00 € 1.124.085,00 

ASST Rhodense € 1.027.015,00 € 136.750,00 € 1.163.765,00 

Lotto 2 - CIG di procedura: 9823149EFB 

Ente 
Importo quinquennale 

reagenti I.V.A. 22% 
esclusa 

Importo quinquennale 
noleggio ed assistenza tecnica 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo quinquennale 
complessivo I.V.A. 22% 

esclusa 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale 
Maggiore Policlinico 

€ 488.700,00 € 96.000,00 € 584.700,00 

 
3. di dare atto che la durata della fornitura è di 60 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 60 mesi 

e prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo contraente e, 
comunque, per il periodo massimo di 12 mesi; 

 
4. di dare atto che è prevista la clausola di adesione agli esiti di gara da parte di tutti gli Enti sanitari 

pubblici facenti parte del Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) in 
misura non superiore al 100% del fabbisogno di cui alla procedura in oggetto; 

 
5. di dare atto che è prevista la possibilità di variazione contrattuale, nelle modalità risultanti dall'art. 8 

del capitolato speciale d'appalto in misura non superiore al 20% del fabbisogno di cui alla procedura in 
oggetto; 

 
6. di stipulare i rivenienti contratti d’appalto con le ditte Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. (lotto 1) - 

CIG derivato: A04A6DECE4, per un importo complessivo di € 1.462.495,00.= I.V.A. 22% esclusa, oltre 
agli oneri per la sicurezza pari a € 100,00.= I.V.A. 22% esclusa e Grifols Italia S.p.A. (lotto 2) - CIG 
derivato: A04A6F5FDE, per un importo complessivo di € 584.700,00.= I.V.A. 22% esclusa, oltre agli 
oneri per la sicurezza pari a € 100,00.= I.V.A. 22% esclusa, a far data dall’01.04.2024 e sino a tutto il 
31.03.2029; 

 
7. di demandare alle amministrazioni aggregate alla presente procedura di gara la competenza di 

stipulare, per la propria quota, il contratto di fornitura con la ditta aggiudicataria, nel rispetto delle 
normative vigenti ed alle condizioni economiche proposte in sede di gara, dando atto che la 
Fondazione IRCCS provvederà ad inviare alle medesime la documentazione necessaria per gli 
incombenti di cui sopra; 

 
8. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contratti il Direttore della SC Medicina Trasfusionale, 

mentre per gli enti aggregati lo stesso verrà nominato con atto autonomo, a seguito del recepimento 
del presente provvedimento; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

7 
 

9. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere ciascun contratto qualora, nel corso di 
validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per materiale coincidente 
con quello di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'ente; 
 

10. di dare atto che, per questa Fondazione IRCCS, il costo complessivo di € 2.497.821,90.= I.V.A. 22% 
inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029; 

 
11. di dare atto, altresì, che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

 

480320 - Noleggio impianti e 
apparecchiature 

2024000107 - 

2024 € 52.170,25 

2025 € 69.235,00 

2026 € 69.235,00 

2027 € 69.235,00 

2028 € 69.235,00 

2029 € 17.308,75 

400170 - Dispositivi medici diagnostici in 
vitro: materiali diagnostici CND: W 

2023001120 - 

2024 € 322.709,54 

2025 € 430.279,38 

2026 € 430.279,38 

2027 € 430.279,38 

2028 € 430.279,38  

2029 € 107.569,84 

400172 - Prodotti chimici: Materiali 
diagnostici (senza Cnd) 

2024000108 - 

2024 € 1,00 

2025 € 1,00 

2026 € 1,00 

2027 € 1,00 

2028 € 1,00 

2029 € 1,00 

Totale     € 2.497.821,90 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 2.497.821,90 

 
12. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
13. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

8 
 

14. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 

 


